2) Παραβολικαὶ προτάσεις μὲν ἐλλεῖπον ἀναφορικόν.

Αὗται ἐκφέρονται διὰ τοῦ:

α) ut (*ώς, ὥσπερ, ὅπως, καθάπερ, καθά*) λιαν συνήθους πα-ρενθετικῶς: ut (=sīc ut) potūi (*ὅσον καλύτερον ἡδυνήθην*), tūli. Possum falli ut (=sīc ut) homo (*ώσπερ [σὰν] ἄνθρωπος*). Alexander, ut erat īrācundus (*ώς δογίλος ποὺς ἦτο, ἐπειδὴ...*) Clītum amīcum interfēcit. Multi glōriōsē mortūi sunt, ut (*ώς, ὥσπερ, οἷον=π.χ.*) Leōnīdās, ut Epamīnōndās, alīi.

β) quam (<sup>(484)</sup>) (επειτα ἀπὸ τὰ συγκριτικὰ)=*ἡ ὥστε*: mā'ior sū'm q u a m c ū'i (=quam ut mihi *ἡ ὥστε νά...*) possi't fortū'na nocē're (προβλ. τῆς Ἐλληνικῆς: *ἡ ὥστε, ἡ ώς, ἡ κατά*). ’Avtī τοῦ ἀναφορικοῦ δύναται νά τεθῆ τὸ ut: Aegyptii māiōres habent clipēos quam ut (*ἡ ὥστε*) possint vīdēre. Caesar carior erat suis militib⁹bus quam ut (*ἡ quam que m*) timērent hostes.

(<sup>(484)</sup>) Quam (αἰτιατ. τοῦ θηλ. τοῦ quī=πᾶς) ἡδύνατο νά τεθῆ μόνον μετὰ τὸ tam (π. χ. māior est quam frater (=non tam parvus est quam frater)). ’Aξία μνείας είναι καὶ ἡ μετὰ τὰ συγκριτικὰ παραβολικὴ πρότασις quam prō..., π.χ. mīnor caedes fuit quam prō tantā victōriā (*ἡ σφαγὴ ὑπῆρξε πολὺ μικρά ἐν παραβολῇ πρὸς τὴν τόσον μεγάλην νίκην*). ’Id. καὶ § 227 prō.

**Σημ.** Nōn māgis — quam [μὲ τὴν κεφαλαιώδη ἰδέαν εἰς τὸ β' μέλος τῆς προτάσεως] ισοδυναμεῖ διὰ τῆς ἀντιστροφῆς τῶν μελῶν μὲ τὸ nōn mīnus — quam [μὲ τὴν κεφαλήν] (=τόσον—δσον, τόσον [πολὺ]—δσον): lib̄eri hominībus nōn māgis cāri esse dēbet quam patria (ἢ πατρὶς πρέπει νὰ εἶναι τόσον [πολὺ] προσφιλῆς εἰς τὸν ἀνθρώπους δσον τὰ τέκνα) [τὸ περιεχόμενον τῆς ἐννοίας αὐτῆς εἰναι θετικὸν]=patria hominībus nōn mīnus cāra esse dēbet quam lib̄eri (ἢ πατρὶς πρέπει νὰ εἶναι τόσον [πολὺ] προσφιλῆς εἰς τὸν ἀνθρώπους δσον τὰ τέκνα). Ἀν ὅμως τὸ περιεχόμενον τῆς ἐννοίας εἰναι ἀρνητικόν, τότε τὸ nōn māgis quam=τοσοῦτον—δσον, τόσον [δλίγον]—δσον: anīmus, qui in aliquo morbo est, nōn māgis est sānus, quam corpus, quod in morbo est (ἢ νόσον τιὰ ἔχονσα ψυχή, εἶναι τόσον δλίγον ὑγίης, δσον τὸ νοσοῦν σῶμα, ἥτοι ἀμφότερα δὲν εἶναι ὑγιᾶ, οὔτε τὸ μὲν οὔτε τὸ δὲ ὑγιῶς ἔχοντα).

### 3) Παραβολικαὶ προτάσεις μὲ τὸ quam καὶ συγκριτικὰς ἐννοίας.

Accipere quam facere praestat iniūrīam (εἶναι προτιμέσον νὰ ἀδικηταί τις ἢ νὰ ἀδικῇ). Ομοίως μὲ τὸ malle (=māgis velle μᾶλλον αἴρομαι προτιμῶ) (⁴⁸⁶).

**Φράσεις:** quam celerrimē potuit (ώς τάχιστα [ἡδυνήθη], δσον ἢ δτι τάχιστα), ἢ καὶ χωρὶς τὸ ρῆμα quam brevissimē (κατὰ παράλειψιν τοῦ ροτύ) (ώς οἶδι τε βραχύτατα, ώς βραχύτατα [ἡδυνήθην], διὰ βραχντάτων). Περὶ τοῦ quam (=ώς) μὲ ὑπερθετικὰ ἵδε § 60 Σημ. β', περὶ τοῦ similis (similiter, pār, pār̄iter, idem, alīus, alīter, aequē, perīndē) quam δμοῖος (δμοῖος) καὶ ἵδε καὶ ύπ. 139. Περὶ τοῦ ut sī, quāsī κλπ. ἵδε § 292.